— 1 —

贵 州 省 气 象 局 文 件

A

李昌兴黔气提复字〔2024〕1 号 签发人：

省气象局关于
省政协十三届二次会议第1337号提案的会办意见

省住房和城乡建设厅：

韩平委员提出的《依托清凉夏季气候发展旅居房地产业的提

案》收悉。现提出如下会办意见:

受大气环流及地型地貌的影响，贵州具有夏无酷暑、冬无严

寒，雨量充沛、空气湿润清新，多云少照、紫外线辐射低，气候

舒适期长、分布地区广，立体气候明显、生态环境良好等特点。

贵州夏季是同纬度最凉爽的区域之一，全省大部分地区海拔高度

在 600～2000m 之间，属于人体感觉最佳的位置，适宜所有年龄

段旅游者，夏季平均风速在为 2 米/秒左右，微风送爽，是休闲

度假、避暑养生、宜居宜游的绝佳之地。五百多年前，明代大思

— 2 —

想家王阳明谪居贵州龙场时写到：“檐前蕉叶绿成林，长夏全无

暑气侵”，这是对贵州生态环境和气候条件的真实写照。

一、夏无酷暑、冬无严寒。全省夏季（6～8 月）平均温度

在 22～26℃之间，凉爽舒适，具有“天然大空调”的特点。冬

季（12～2 月）平均温度在 4.0～8.0℃且时间短，春季气温回升

早，与纬度相近的东部地区比较，冬无严寒的特征较明显，罗甸

县是贵州省气象学会授予的“贵州最佳避寒地”。

二、雨量充沛、空气湿润清新。全省年平均年降水量在1100～

1300mm 之间，尤其是贵州多夜雨，夜雨之后空气湿润清新，年

平均相对湿度在 70－80%左右，不同季节之间变幅小，是我国同

纬度地区所少见。这也是贵州空气质量平均优良天数比例达到

98%以上的原因之一。

三、多云少照、紫外线辐射低。全省年日照时数在 1200～

1600 小时之间，太阳总辐射量较我国纬度的同东部地区少三分

之一以上，是我国紫外线辐射最少的地区，适宜户外活动。

四、气候舒适期长、分布地区广。贵州气候较舒适以上天数

在 237～323 天之间，大部分地区的气候舒适期在 9 个月以上。

与全国省会城市相比，贵阳舒适期长度各省会城市排名第一。全

省大部分地区海拔高度在 600～2000m 之间，属于人体感觉最佳

的位置，适宜所有年龄段旅游者。

五、立体气候明显、生态环境良好。我省由于东、西部之间

的海拔高差在 2500m 以上，立体气候明显，也孕育了生物的多样

性，从黑龙江到海南岛的各种生物，我省几乎都有，森林覆盖率

— 3 —

达 63%，植物繁茂，四季见绿。

为发挥贵州气候资源在休闲度假、避暑养生中的优势，贵州

气象部门配合地方政府先后打造了“中国凉都·六盘水”“中国

避暑之都·贵阳”“毕节·中国花海洞天避暑福地”“黔西南·中

国四季康养”等中国气象学会授予的“金字招牌”；“中国气候

宜居城市”安龙、罗甸，“中国避暑旅游目的地”安顺市全域，

“中国天然氧吧”梵净山、赤水市、凤冈县等“国字号”称号；

省气象学会授予威宁“贵州阳光城”、罗甸“贵州最佳避寒地”、

花溪“一级气候养生地”、平塘“云上大塘·避暑茶乡”等气候

品牌。为贵州打造世界级旅游目的地、推进旅游产业化做出了气

象部门的贡献。

我局将按照打造世界级旅游目的地和推进旅游产业化的部

署，持续加强贵州气候资源品牌打造,配合相关部门加大我省避

暑气候资源优势宣传力度，助力实现旅游业高质量发展和旅游产

业提质增效。

2024 年 5 月 27 日

（对外公开）

（联系人：李聪；联系电话：0851-85202375）

贵州省气象局

— 4 —

贵州省气象局办公室

抄送：省人民政府办公厅，省政协提案委员会。

2024年 5月 27日印发